

Länsstyrelsen i Gotlands län
Naturvårdsenheten
621 85 Visby

2015-03-04

Synpunkter på länsstyrelsens förslag på nya och utökade Natura 2000-områden på Gotland

Cementa AB, i det följande Cementa, har fått tillfälle att inkomma med synpunkter på länsstyrelsens rubricerade förslag. Cementa har därför låtit granska förslaget. Med hänsyn till den korta remisstid som länsstyrelsen givit oss, har granskningen i första hand fått koncentreras till den delen av förslaget som rör Filehajdar. Cementa förbehåller sig rätten att senare få komma in med särskilda synpunkter för markområdena på Kyllajhajdar och Fleringe.

Vid granskningen har Cementa biträtts av extern legal och ekologisk expertis. Resultatet av deras granskning redovisas i bifogade promemoria.

Slitefabriken som arbetsplats omfattar ca 430 arbetstillfällen varav 225 direkt anställda av Cementa och bidrar med över 41 miljoner kronor i skatteintäkter till regionen. Dessutom köper Cementa årligen varor och tjänster på Gotland till ett värde av cirka 170 miljoner kronor.

Cementa är en långsiktig aktör på Gotland, där vi ser en framtid i minst 50 år framåt. Förslaget på Natura 2000-område kommer att vara avgörande för förutsättningarna för ett förnyat täktillstånd efter 2021 för Cementa.

Cementa i Slite är en av de modernaste och bästa anläggningarna för cementproduktion ur miljösynpunkt i världen. En nedläggning i Slite innebär att Sverige måste förlita sig till import av cement, cement som typiskt sett alltså tillverkas någon annanstans med avsevärt större påverkan på människors hälsa och miljön.

Länsstyrelsens förslag står i direkt kontrast till det ställningstagande regeringen år 2006 uttryckte där särskild uppmärksamhet skall ges cementindustrin på Gotland då nya Natura 2000-områden utpekas.

Cementa vill se en långsiktig samexistens mellan naturvärden och kalkbrytning och vi vill ha en dialog med alla intressentgrupper och den lokala myndigheten för att finna en hållbar lösning som möjliggör detta. Därför vill vi, inte minst genom att erbjuda vår expertis och goda lokalkännedom, medverka i en process där ett nytt förslag på utvidgat Natura 2000-områden tas fram.

Den granskning Cementa låtit genomföra visar att länsstyrelsens förslag är undermåligt uppbyggt. Att offentliggöra förslaget och först därefter ta kontakt med markägarna och då informera om att man inte avser ändra förslaget i några för markägarna väsentliga delar är naturligtvis anmärkningsvärt. Vi ställer oss också frågande till vilka urvalskriterier som i praktiken har tillämpats och om dessa stödjer sig på vetenskap och lag. Istället för att ha en dialog med Cementa och ta hjälp av det kunnande som

vårt mångåriga miljöarbete på Gotland har genererat, blir intrycket att länsstyrelsen inte har haft som ambition att ta hänsyn till alla intressen i frågan.

Som framgår av vårt yttrande är bristerna i det utkast som länsstyrelsens naturvårdsenhet har utarbetat så omfattande att det inte kan ligga till grund för det som ska bli länsstyrelsens slutliga förslag till Naturvårdsverket.

Vi uppmanar därför länsledningen att göra ett omtag i arbetet med nya Natura 2000-områden. Vi ser konstruktiva möjligheter att – tillsammans med övriga parter – medverka i en process som på ett korrekt sätt tar fram ett nytt förslag som tar hänsyn till de olika intressen som finns på Gotland.

Med Vänliga Hälsningar

Cementa AB



Jan Gänge
Vd

Bilaga

Promemoria från Mannheimer Swartling Advokatbyrå AB med bilaga från Enetjärn Natur AB

Kopia för kännedom

Landshövdingen i Gotlands Län
Länsrådet i Gotlands Län
Regionrådet på Gotland
Naturvårdsverket